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Abstrakt:

Autorka se ve své práci zabývá československými výtvarníky-legionáři a jejich díly

vytvořenými mezi léty 1914 – 1938. Artefakty vznikající v tomto období se staly

základem uměleckých sbírek Památníku odboje po roce 1920. Mnozí umělci-legionáři

stáli u zrodu této instituce, věnovali jí svá díla a podíleli se také na jejím chodu.

Vzájemná spolupráce tak pokračovala i po sloučení Památníku odboje s dalšími

vojensko-historickými ústavy v jednu instituci - Památník osvobození v roce 1928.
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created between 1914-1938. Artefacts arising during this period became the basis for

art collections Memorial resistence after 1920. Many artists-legionnaries stood at the

birth of this institucion, dedicated to its works and also participated in the operation.

Mutual cooperation continued after the merger of Memorial resistence with other

military-historical institutions in one institution – the Liberation Monument in 1928.
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 I. Úvod

Období první světové války bylo milníkem v evropských dějinách, události z let

1914–1918 ovlivnily a předznamenaly zánik velkých monarchií jako podmínku vzniku

nových národních států, ke kterým patřila mezi prvními i Československá republika.

Přeběhlí rakousko-uherští vojáci se začali organizovat do tzv. legií, které ač fakticky

neexistovaly, přesto se staly na sklonku války nejsilnější oporou a silným argumentem

při Masarykových vyjednáváních o podporu světových velmocí pro vznik samostatného

československého státu.

Znalost historie patří k základním podmínkám schopnosti orientace v současnosti.

Úsek období před první světovou válkou a těsně před vznikem samostatného

československého státu je často připomínán v klíčových bodech a osobnostech.

Pojmy: legie, legionáři nejsou zcela neznámé v povědomí laické, natož odborné

veřejnosti, příběhy vyprávěné v souvislosti se vznikem Legií mají spíše mýtický, než

faktický charakter a malou publicitu postavenou na důkazech dobových pramenů.

Vliv státotvorné tradice a hrdinský legionářský mýtus přetrvával v myslích

poválečné generace a zhmotnil se nejen v samotných uměleckých dílech legionářů, ale i

jako podnět k vytvoření řady institucí. Z uměleckého hlediska nejvýznamnější byl

Památník odboje. Tento „svatostánek“ legionářů se stal centrem jejich poválečných

aktivit, koncentračním místem uměleckých děl a výchozím bodem dalších aktivit

(popularizačních a kulturních). Jednotliví umělci-legionáři zpracovávali témata nabytá

za války formálně i obsahově různě. Dohromady však dodnes tvoří sbírkový fond

Památníku odboje pestrou paletu vjemů a vyjádření válečných zážitků. Osobité

zpracování stěžejního tématu válečného nám umožňuje nahlédnout na podobné téma

zorným úhlem různých umělců a vnímat rozdíly ve stylu a technice, ale i uměleckém

vzdělání.
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1. Vznik a role československých legií a legionářský mýtus v období

první republiky

„Pro mne osobně, pro celý můj život a vývoj myšlenkový a citový byly legie zjevením,

zázrakem – ale i přelomem.“

Rudolf Medek

Význam slova mýtus jsme zvyklí chápat ve smyslu filozofickém či literárním

jako bájný, anonymní, tradovaný příběh, interpretující nejrůznější podoby bytí.

V běžné komunikaci je dnes poměrně často používáno toto slovo v pejorativním

smyslu, a to právě ve spojení s legiemi. Z mnoha diskusí historiků v médiích

v posledních letech vyplývá spíše rozporuplné chápání pojmu legionářský mýtus. Je

otázka, zdali má smysl o legiích v mytologickém pojetí vůbec uvažovat, když šlo o

naprosto reálnou etapu našich novodobých dějin? Anebo se jedná o vyšší chápání

zcela zásadního významu legií pro československé dějiny první poloviny 20. století?

Možná je po stu letech pravý čas k objektivnímu zhodnocení.

Od roku 2014 by totiž mělo ministerstvo obrany spustit dlouhodobý projekt

nazvaný „Legie 100“. Měl by zahrnovat péči o válečné hroby a pietní místa na území

České republiky a v zahraničí. S tím souvisí plánované pietní akty u příležitosti stého

výročí úmrtí čs. legionářů. Všechny složky Armády České republiky by se měly

zaměřit na humanitní návrat k legionářským hodnotám na svých útvarech. Některé

vojenské útvary jsou nositeli legionářských tradic prostřednictvím názvů a symboliky.

Vojenský historický ústav by se měl podstatnou měrou podílet na organizaci a

pořádání výstav, vztahujících se k činnosti čs. legií za první světové války. Ředitel

Vojenského historického ústavu je členem komise Ministerstva obrany, která byla

k účelu naplnění projektu určena. Dá se proto očekávat, že za léta 2014 – 2018 bude

vytvořen zcela nový a doufám, že objektivní pohled na legionářskou problematiku.

Zamysleme se nejprve nad genezí spojení pojmů legie a mýtus. Kdy se poprvé

objevil termín legie v souvislosti s československou armádou? První dobrovolnické

jednotky z řad Čechů a Slováků vznikaly v zahraničí od samotného počátku první

světové války. V Kyjevě byla ustavena Česká Družina již v srpnu 1914, převážně

tvořená českými a slovenskými krajany, žijícími již před válkou na území Ruska a
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Ukrajiny.
1
O několik měsíců později vznikla v rámci francouzské Cizinecké legie

druhá samostatná čs. vojenská jednotka, která nesla název rota Nazdar. Na území Itálie

se čs. pluky a domobranecké prapory utvořily v podstatě až na samotném konci války

v roce 1918. Není pochyby o tom, že největší vojenský a politický přínos měly naše

jednotky na území Ruska. Jednak byly nejpočetnější, v roce 1914 čítala Družina kolem

750 vojáků a již roku 1917 vytvořily pluky střeleckou brigádu o počtu 3500 mužů.

Masivní vstup do legií umožňovaly nábory nových příslušníků z ruských zajateckých

táborů. Nesmíme ovšem zapomenout, že Češi a Slováci vstupovali v roce 1914 do

války jako vojáci rakousko-uherské armády. Z celkového počtu jednoho miliónu jich

bylo zajato na území Ruska a Ukrajiny kolem čtvrt miliónu a z toho se asi šedesát tisíc

vojáků dobrovolně přihlásilo do československých střeleckých pluků, které záhy

nahradily původní Družinu.
2

Ve Francii se po bitvě u Arrasu rota Nazdar rozpadla a její vojáci byli

rozptýleni do jednotek Cizinecké legie, bojovali na nejvzdálenějších místech bez

jakékoli možnosti vytvořit samostatnou čs. vojenskou jednotku. Teprve na počátku

roku 1918 konečně umožnila francouzská vláda znovu utváření československých

vojenských jednotek na svém území.
3

Mezinárodní postavení členů Čs. Národní rady v Paříži zásadně prolomily

úspěchy našich střeleckých pluků v bitvě u Zborova v červenci roku 1917. Vojákům se

podařilo poblíž vesnice Cecová během několika hodin úspěšně probojovat několika

kilometry nepřátelských linií a zajistit tak ruské armádě nečekané a bleskové vítězství.

Mimořádné hrdinství českých a slovenských vojáků doslova otevřelo dveře

představitelům naší zahraniční vlády v čele s T. G. Masarykem k jednáním o uznání

budoucího samostatného československého státu. To je neodiskutovatelný fakt, který

lze jen těžko po téměř stu letech zvrátit. Teprve od tohoto okamžiku se objevuje

v oficiálních dobových dokumentech termín „československé legie“, natrvalo usazený

v povědomí první republiky.

V říjnu roku 1918 je vyhlášen samostatný československý stát. Italské legie

přijíždějí jako první na pomoc konsolidaci nové republiky. Bylo nutné obsadit

strategické body na celém území Československa. Od ledna 1919 vznikají spory o

1
PICHALÍK 1968, 50

2
KUDELA 1928a, 7

3
KUDELA 1928b, 6
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česko-polské území, jižní hranice Slovenska byly ohroženy ze strany Maďarska. To

vše způsobilo, že se legie zapojily prakticky okamžitě do fungování nové vzniklého

Československa.

Význam našich jednotek v zahraničí za první světové války byl glorifikován

velmi záhy v mnoha oblastech. Zakládají se organizace, zajišťující materiální podporu

vojákům, vracejícím se v letech 1918–1920 z bojišť. Status legionáře podle zákona č.

462 Sb. z roku 1919 umožňoval vojákům solidní návrat do běžného života. Léta

strávená v legiích se jim započítávala trojnásobně. Při hledání zaměstnání měli bývalí

legionáři přednostní právo umístění ve veřejné správě. Realita však byla mnohdy zcela

odlišná. Už v roce 1924 upozorňoval ředitel Památníku osvobození Rudolf Medek na


[…]


za ním, muž číslo dvě si zřejmě odvšivuje kabát a třetí postava klouže po ledu.

František Parolek, však nebyl ryze kreslíř. Za pobytu na ruské frontě vytvořil i

řadu obrazů, z nichž zmíním Noclehárnu [22] z roku 1918. V malbě se Parolek věnuje

větší skupině lidí a klade důraz, podobně jako Břetislav Bartoš na symboliku. Obraz

příliš nezaujme kvalitou zpracování, ale výpovědní hodnotu. Zavádí nás do

improvizovaného obydlí legionářů, které je odděleno dřevěnou stěnou od maštale.

Výřezem ve stěně můžeme spatřit ustájené koně, kteří poskytovaly teplo nocujícím.

Krom spících vojáků si nelze nevšimnout praporů zavěšených na podpěrném trámu,
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které osvětluje jediná svíce v místnosti. Prapory nesou znaky legionářských oddílů.

Nejzajímavějším praporem je červený prapor v horním rohu obrazu, který jasně

vyjadřuje postoj vojáků k rakousko-uherské monarchii. Český dvouocasý lev se chystá

rozsápat pokořenou rakouskou orlici ležící na zádech. Vlastenecká neohroženost a

bojovnost je zdůrazněna palcátem, jehož součástí je granát. Autor tím chtěl odkázat na

husitskou neohroženost a odhodlání bojovat za svou věc.

V husitech viděli legionáři velký vzor. Tři nejvýznamnější pluky na ruské

frontě nesly názvy podle slavných husitských hrdinů. 1.střelecký pluk „Mistra Jana

Husi“, 2. střelecký pluk „Jiřího z Poděbrad“ a 3. střelecký pluk „Jana Žižky

z Trocnova“. V těchto třech skupinách bojovalo na 3500 československých

legionářů, kteří se ponejvíce proslavili, jako účastníci zborovské bitvy.
72

Kuriózní postavou, mezi malíři-legionáři byl Štěpán Váca, který se začal

umělecky vyjadřovat až na ruské frontě. Jeho obrazy nejsou po výtvarné stránce

příliš zdařilé, přesto však nás při bližším zkoumání upoutají svou naivností. Nejlepší

ukázkou z malířovy tvorby k potvrzení tohoto názoru je obraz Idylla v ukrajinské

chatě [23]. Štěpán Váca v něm zachycuje československé legionáře na návštěvě u

domorodců. Pán domu popíjí se staršími vojáky s nimiž hraje karty. Jeho žena

připravuje pokrm u kamen a dcery laškovně koketují s mladým vojákem, jenž škádlí

jednu z nich. Z obrazu je jasně patrno, že mezi domorodci a legionáři vládla

přátelská nálada. Zbraně vojáků jsou pověšeny na stěně u vchodu. Můžeme si jen

domýšlet, zda byli zobrazení vojáci častými hosty v této rodině. V takových to

chudých rodinách byli legionáři vítanými hosty, protože rodiče doufali, že v dcerách

najdou vojáci zalíbení a odvezou si je s sebou do Československa, kde je jisto jistě

čekal lepší osud než na chudé ruské vesnici. Nutno však podotknout, že ruské ženy

měli v Československu pověst špatných hospodyň, které neuměly hospodařit

s penězi.

Mnoho ruských legionářů si s sebou do vlasti přivezlo z Ruska ženy a někteří

spolu s nimi i děti. Takovou to situaci dobře ilustruje Štěpán Váca v dalším svém

obrazu Návrat domů [24], kde je jasně patrno, že pár už spolu tráví delší čas, soudě

podle malého chlapečka, který nese tatínkovi zbraň. Všechen jejich rodinný majetek

nese legionář na zádech. Manželka, či družka, která je v pokročilém stádiu

těhotenství podpírá muže kouřícího dýmku. Znalec umění by se bezpochyby tvářil
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opovržlivě nad Vácovou tvorbou a hodnotil by nepříliš valnou kvalitu jeho obrazů.

Domnívám se však, že malířův přínos je v naivnosti s jakou podává zpracovávaná

témata.

V uměleckých dílech legionářů lze vycítit obavu z válečné budoucnosti, ale

rovněž se v nich odráží emancipovaný pohled na postavení Čechoslováků v Evropě

a posléze tím větší trauma z mnichovského selhání západních demokracií

v předvečer druhé světové války, které už mohly řešit už „jen“ jako umělci, nikoliv

jako vojáci.
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 4. Závěr

Domnívám se, že v průběhu následujících let bude legionářům a jejich odkazu

věnována větší pozornost. Za dva roky si totiž uplyne sto let od vypuknutí první

světové války a tudíž i od začátku vzniku československých legií. Zúžení celé

problematiky na „Zborov“ je sice jednou z cest, jak snáze popularizovat legionářské

téma, avšak zároveň zůstává prostorem marně nevyužitých informací. Mezi legionáři

byli i umělci zranění osobním zážitkem válečných hrůz, se kterými se později snažili

vyrovnat v artefaktech. Válka byla pro umělce-legionáře silným impulsem a častokrát

se stala tématem, které zpracovávali po zbytek své profesní kariéry. Je důležité zmínit,

že v období První republiky byli legionáři hojně podporováni a výtvarníci z jejich řad

nebyli výjimkou. Vznikla instituce Památníku odboje, která zadávala umělcům zakázky

a přijímala je do svých zaměstnaneckých řad.

Odkrývání historického pozadí i kontextu sociálních interakcí z děl samotných,

dobových mediálních komentářů a soukromých dokumentů ukazuje netušené vztahy a

vazby, které byly impulsem pro stěžejní okamžiky našich národních dějin. Z obrazů

umělců-legionářů, které zachycují a sdělují příběhy vojáků, kteří byli původně

“pilnými“ občany rakousko-uherské monarchie, později sběhy, důstojníky, umělci a

spoluzakladateli Československé republiky se lze dozvědět mnohé o nich samotných,

společné národní historii, ale i sobě.
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