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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Studentka si za téma své bakalářské práce zvolila malířskou tvorbu výtvarníků legionářů z let

1914 – 1938, jež je uložená ve sbírkách Památníku osvobození. Jde podle mého názoru o

dobrou volbu, která dává příležitost ke střetnutí jak s umělci zvučných jmen (Kupka,

Gutfreund), tak i s tvorbou patřící již spíše to kategorie lidové tvořivosti. Souhlasím rovněž s

autorkou, že legionářská problematika je a v brzké době znovu bude, vzhledem k blížícímu se

výročí, velmi aktuální. K problematice lze přistoupit z různých hledisek – politického,

celospolečenského či, jak to učinila autorka, z hlediska tvorby sbírek s danou tématikou a

jejich následné námětové uspořádání.

I přes to, že téma bylo zvoleno dobře a problematika je aktuální, nezastávám názor, že před

sebou máme kvalitní práci a zařadila bych ji spíše do okruhu těch podprůměrných.

Za poměrně velkou slabinu předloženého textu považuji absenci přesného vymezení tématu

samotnou autorskou a jeho přesnou definici. V úvodu rovněž chybí vytyčení si cílů a zvolené

metodiky zpracování. Domnívám se, že se od těchto problémů odvíjí další. Práce tak sice má

určité členění, z jednotlivých kapitol a podkapitol však není příliš zřejmé, jak se vztahují k

celku a jak hlavní téma rozebírají. Často dochází i k tomu, že názvy kapitol neodpovídají

jejich následnému obsahu. Např. v subkapitole Bojiště, která by podle všeho měla pojednávat

o tématu znázorňování válečných scén či míst, kde se bitvy odehrály, nenajdeme téměř ani

jeden obraz, který by tyto výjevy skutečně popisoval. Na místo toho se setkáváme s díly

nazvanými: Český legionář v Rusku, Strážný, Ruský legionář, Před Mnichovem, Srbsko atd.

Podobně je tomu i v oddílech, které mají rozebírat či popisovat nějaký pojem či jeho původ.

Tak jsem se v kapitole Vznik pojmu „umělec-legionář“ nedozvěděla, odkud se tento termín

vůbec vzal a které malíře či sochaře vůbec můžeme za takovéto „umělce-legionáře“

považovat. Stejně tak nevím, co přesně autorka považuje za „legionářský mýtus“ (1. Kapitola

nazvaná: Vznik a role čs. Legií a legionářský mýtus v období první republiky).

Podle mého názoru studentka také nedokáže příliš dobře a kriticky pracovat s primární a

sekundární literaturou, dělá ji problém vyhodnotit povahu zdroje a adekvátně ho použít. S

literaturou tak často nepracuje jako s více či méně podloženým názorem autora, který má

určitý stupeň relevance k její vlastní eseji, ale často s citovaným textem nakládá jako s obecně

platným faktem. Toto skutečnost ji zřejmě také vede k neobratnosti v používání

poznámkového aparátu. Studentka je často schopná napsat i několik stránek textu, aniž by

uvedla odkud její informace pocházejí. Dokonce jsem se setkala i s tím, že adeptka obhajoby

sice poznámku v textu uvede, ovšem pod čarou se k ní již žádná informace nevztahuje. (pozn.

13 – 16)

Do určité míry lze všechny výše jmenované chyby omluvit tím, že jde o bakalářskou práci a

student ještě nemá osvojené všechny mechanismy vědecké práce. Přesto jsou tyto přešlapy na

některých místech k pozastavení.

Pokud mám posoudit jazykovou úroveň práce, pak nejsem spokojena především se znalostí

psaní čárek ve větách a v používání velkých a malých písmen, a to především u názvů

nejrůznějších institucí.

Práci navrhuji k obhajobě ovšem s výhradami.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis:

Jak byste kriticky vyhodnotila zřejmě stěžejní práci k legionářské tématice, kterou zároveň

také často citujete, a to knihu Platona Dějeva Výtvarní legionáři (Praha, 1937)?

Jaký máte názor na vztyčování pomníků čs. legionářům v bývalém Sovětském svazu (např.

loňského roku v jihouralském Čeljabinsku)? Dohledala byste, jak je tato událost hodnocena

Čechy a jak místními obyvateli?